



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی **صبح ایران** شنبه ۲۸ مهر ۱۳۹۷ - ۱۰ صفر ۱۴۴۰ سال بیستم - شماره ۵۴۹۶ - ۱۶ صفحه قیمت:۵۰۰تومان

گفت‌وگو با سیدعبسی حسینی مزاری سردبیر خبرگزاری صدای افغان

توطئهٔ تضعیف هزاره‌ها در پارلمان افغانستان جریان دارد

صفحه ۶

ویژه‌های جوان
- یک اصلاح‌طلب: روحانی با برجام تمام شد! - تا نقد می کنیم می‌گویند خاتمی تضعیف شد!
صفحه ۲
یادداشت‌های امروز
- تصویرسازی‌های غلط دشمن و واقعیت‌های ایران / عباس حاجی نجری - بازگشت وزارت نفت به داخل وحید حاجی پور - در خواب این موفقیت نمایم! دنیا حیدری

چرا بارز ۲۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی ۵۰درصد گران شده است؟

در حالی که دولت همواره بر تخصیص و تأمین ارز هزار و ۲۰۰ تومانی و ۳هزار و ۷۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی تأکید کرده اما این سؤال مطرح است که اگر چنین اتفاقی افتاده چرا قیمت کالاهای اساسی بین ۲۰ تا ۵۰ درصد افزایش یافته است؟ آیا تخصیص‌ها نامناسب بوده یا کم‌کاری در نظارت بر توزیع کالاهای اساسی موجب گفت‌وگو با تسنیم گفته است:برخی از مسئولان گرانی کالاهایی شده که قیمت‌شان نباید بیش از ۲۰ درصد افزایش می‌یافت؟ به گزارش «جوان» در جدیدترین اظهارنظر‌ها علی عوض‌پور، دبیر کل اتاق اصناف ایران در شهرورماه است که نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۶ درصدافزایش داشته است. امیدعلی پارسا روزشنبه هفتم مهر با بیان این آمار، تأثیر نوسان‌های شدید بازار ارز در افزایش قیمت‌ها را رد کرده و گفته بود: «افزایش قیمت دلار، سکه و ماشین‌آلات زمانی که در دل کالا و خدمات مصرفی نرود، به‌صورت تورم لحاظ نمی‌شود.» یکی از برنام‌های دولت حسن روحانی تک‌رقمی ماندن میزان تورم بود اما روند افزایش قیمت‌ها در ماه‌های اخیر نشان می‌دهد که حتی تخصیص ارز به کالاهای اساسی دهفمند نبوده و اهداف دولت در کالاهای اساسی و مواد خوراکی مردم، محقق نشده است. رئیس مرکز آمار ایران به خبرگزاری تسنیم گفته بود: «تورم نقطه به نقطه در شهرور جاری نسبت به شهرور سال گذشته ۲۶ درصدافزایش داشته که برای کشور ۳۶ درصد و برای جزئیات و کالاهای دوام مردم ۷۰ درصد و میوه و خشکبار ۷۵ درصد است.» بانک مرکزی در آمار خود اعلام کرده که در شهرور ماه میزان تورم در تمامی گروه‌های کالایی و خدماتی اصلی افزایش داشته و شاخص‌ها حتی در گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها تا ۴۶ درصد رشد داشته است. ■ **انزات گرانی نرخ ارز نباید تا این حد باشد!** همچنین علی عوض‌پور، دبیر کل اتاق اصناف ایران گفته است: از ابتدای امسال با توجه به تغییراتی که در مباحث اقتصادی به وجود آمد، تغییراتی که در نرخ ارز و سایر سیاست‌های برون مرزی‌مان ایجاد شد و تحریم‌هایی که مطرح شد، در تأمین و توزیع کالا با مشکل مواجه شدیم. از طرفی هم دولت، تدابیر و یژه‌ای را در رابطه با



پوتین: از تحریم‌های امریکا خسته شده‌ایم

می‌خواهیم در مبادلات تجاری، دلار را کنار بگذاریم و از پول ملی استفاده کنیم

در حمله اتمی به دشمنان پیشدستی نمی‌کنیم اما در صورت تجاوز در چند ثانیه دشمنان را نابود می‌کنیم و فرصت توبه را از آنان می‌گیریم و خود به بهشت می‌رویم!

تاریخ‌نویسان ادبیات میراث ادبیات شیعی را سانسور کرده‌اند

■ دکتر رضاییات: برخلاف تصور عمومی که سهمی حدود ۵ تا ۱۰ درصد از میراث ادبیات فارسی را مربوط به حوزه ادبیات آیینی می‌دانند، باید بگوییم نزدیک به نیمی از میراث ادبیات فارسی ما آیینی است اما کسانی

هشدار اقتصادی اتمی به امریکا

رفت و ما به عنوان قربانی تجاوز شهید محسوب شده و به بهشت می‌رویم در حالی که آنها خیلی ساده جان خود را از دست خواهند داد چون زمانی برای آنکه توبه کنند، نخواهند داشت. پوتین در بخش دیگری از سخنانش گفت روسیه در ماه‌های آینده سیستم‌های موشکی مافوق صوت آوانگارد را مستقر خواهد کرد. او گفت: ما در پاسخ به تشکیل سیستم دفاع موشکی امریکا موشک‌های خودمان را ارتقا می‌دهیم که برخی از این موشک‌ها به خدمت گرفته شده و برخی هم در ماه‌های آینده مستقر می‌شوند که منظور من سیستم آوانگارد است.

■ **تحریم ایران و جایگزینی دلار**

رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به اعتقاد کشور‌های اروپایی به پایبندی ایران به توافق هسته‌ای، سیاست تحریمی امریکا را اشتباه بزرگ و اشتگتن خواند و افزود: دوستان امریکایی ما اعتماد به دلار را به عنوان تنها ارز ذخیره جهانی از بین می‌برند. وی با بیان اینکه بسیاری از کشور‌ها به فکر استفاده از ارز دیگر به جای دلار هستند، ادامه داد: کشور‌های اروپایی می‌خواهند به ایران تجارت کنند، آنها نمی‌پذیرند که تهران مفاد برای کنار گذاشتن دلار اشاره کرد و گفت: ما قطعاً چنین با روسیه نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۰ درصد افزایش یافته و به ۷۷ میلیارد دلار رسیده است. این آمار نشان می‌دهد چین بزرگ‌ترین شریک تجاری روسیه محسوب شده و این رقم تا سال ۲۰۲۴ به ۲۰۰ میلیارد دلار افزایش یابد.

سال گذشته میلادی ۹ درصد از پول صادرات روسیه به چین به روپل پرداخت شد و شرکت‌های روسی نیز ۱۵ درصد کل مبادلات تجاری خود را با چین به یوان انجام دادند. این رقم سه سال پیش به ترتیب ۲ و ۹ درصد بود.

برای بهنود بی ادب!

مسعود بهنود که این روزها تحت فشار شدید برای روشن شدن منابع مالی و درآمدی خود و دوستانش قرار گرفته، ظاهراً هنوز از گزارش چندی پیش روزنامه جوان که نشان می‌داد دخل کارکنان بی‌بی‌سی فارسی با دخل داعش یکی شده و هر دو از بن سلمان – قاتل کودکان یمنی و قاتل روزنامه‌نگاران – مواجب می‌گیرند، عصبانی است. بهنود در برنامه دیده‌بان در توصیف گزارش‌ی از دبیر محترم سرویس فرهنگی روزنامه امریکایی‌ها «نشان داد و مورد اعتراض گسترده مخاطبانش قرار گرفت و عجیب نیست که حالا شاهد عصبانیت جریان و کارشناسان شبکه صهیونیستی بی‌بی‌سی فارسی باشیم.

۱۵

جهان خواستار روشن شدن ابعاد قتل خاشقچی است

فرضیه «مأمور خودسر» ترامپ در بن بست

۲

هشدار خطیب نماز جمعه تهران

مراقب باشید در ده‌ها از پنجره قوانین بین‌المللی وارد نشوند

۱۱

برداشت از منابع آبی ۴۰۰ دشت کشور ممنوع شد

■ این ممنوعیت به علت بحران فرونشست است و شامل دشت‌های استان‌های فارس، کرمان، خراسان رضوی و جنوبی، تهران، قزوین و همدان می‌شود

۱۲

گرانی دوباره خودروی داخلی

این بار با اجازه سران ۳ قوه!

■ حاجی دلیگانی: نحوه انتخاب مدیران خودروسازی‌ها تعهدات پشت‌پرده‌ای است که افراد پرنفوذ صاحب قدرت در دولت دنبال می‌کنند

۳

گزارش «جوان» از روند طولانی صدور ویزای عراق

سنگ‌اندازی پیش پای زائران اربعین

با دونرخی کردن ویزا

۱۴

بوکسور حرفه‌ای خون به پا کرد

گفت‌وگوی «جوان» با رئیس مؤسسه ادب‌پژوهی شیعه

نویسندگان تاریخ ادبیات میراث ادبیات شیعی را سانسور کرده‌اند

۱۵

دکتر رضا بیات از متخصصان ادبیات فارسی است که حدود هفت سالی می‌شود به‌طور تخصصی در حوزه ادبیات شیعه فعالیت دارد. تصحیح کتاب «علی‌نامه» از جمله آثار وی است که نخستین اثر منظوم شیعی بعد از شاهنامه محسوب می‌شود. وی که در حال حاضر به‌عنوان رئیس مؤسسه ادب‌پژوهی شیعه با همکاری تعدادی از متخصصان و کارشناسان ادبیات فارسی روی متون ادبی شیعی کار پژوهشی انجام می‌دهد، معتقد است قسمت‌زبادی از تاریخ ادبیات ایران به صورت تعددی سانسور شده تا جهت مذهبی این ادبیات نادیده گرفته شود. گپ وگفت ما با وی را می‌خوانید.

شما نظریه‌ای درباره سانسور تعدی ادبیات فارسی دارید. این نظریه بر چه اساس و در چه حوزه‌ای است؟

برخلاف تصور عمومی که سهمی حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد از میراث ادبیات فارسی را مربوط به حوزه ادبیات آیینی می‌دانند، باید بگویم نزدیک به نیمی از میراث ادبیات فارسی ما آیینی است. برای اثبات این ادعای بزرگ، توجه شما را به نتایج چند تحقیق آماری جلب می‌کنم. آقای راشد محصل کاندز به نام «شناخت توصیفی منظومه‌های دینی فارسی» که آستان قدس رضوی چاپ کرده است. در این کتاب این‌ها ۴۰۷ منظومه دینی را معرفی کرده است. الان ذهنیت‌ها می‌رود به این سمت که «بله، در دوره قاجاریه تعدادی بوده‌اند که شعرهای ضعیفی گفته‌اند و کلاً در آن دوره زیاد شعر گفته‌اند!» اما از این ۴۰۷ منظومه ۲۹۱ مورد آن تاریخ دارد، یعنی معلوم است که در چه زمانی سروده شده و مربوط به چه قرن‌ی است.

چند منظومه مثل لیلی و مجنون یا خسرو و شیرین در حوزه ادبیات شیعی داریم؟

۴۰ منظومه دینی و شیعی داریم که یکی از آنها «علی‌نامه» است که شکر خدا این کتاب چاپ شده است. ۶۰۰ سال بعد از شاهنامه فردوسی، ۱۱ هزار و ۲۰۰ بیت فقط جنگ و صل و صفر را به شیوه شاهنامه به نظم درآورده است. به لحاظ تاریخی بعد از شاهنامه، که شاسپ‌نامه قرار می‌گیرد و سوزین حماسه زبان فارسی محسوب می‌شود اما می‌بینیم که هیچ نام و نشانی از آن در هیچ کجای ادبیات ما نیست. جالب است که در مقدمه همین کتاب «علی‌نامه» شاعر می‌گوید که «علی‌نامه‌خوانی و حمزه‌نامه‌خوانی مرسوم شده بود، محمود غزنوی و مشایبه‌هایش برای اینکه جلوی ذکر نام امام علی را بگیرند، شاهنامه‌خوانی را رواج دادند.» نمی‌خواهم بدعایش چقدر درست یا غلط است اما قدر مسلم است که این کتاب اولین منظومه دینی نیست. سیرانیده آن احتمالاً مناقب خوان است، اینکه می‌گوید قبل از این کتاب، حمز نامه‌خوانی و علی‌نامه‌خوانی مرسوم بوده است، یعنی علی‌نامه‌ای غیر از علی‌نامه حاضر.

این ادبیات فقط مختص امام علی (ع) است؟

خیر. یکی از اتهاماتی که به شیعیان می‌زنند، این است که توجه شیعیان به علی بن ابیطالب (ع) است و پیامبر(ص) را رها کرده‌اند! ولی بنابر آمار این کتاب، ۹۱ منظومه برای پیامبر(ص) سروده شده است.

آمار داریم که چند کتاب خطی مختص ادبیات دینی موجود است؟

بله. نسخه‌های خطی ما در کتابخانه‌های مختلف فهرست‌های پراکنده‌ای داشتند. هر حوزه علمیه‌ای، هر دانشگاهی، هر دانشوری، یک مجموعه کتاب‌های خطی برای خودش داشت و در بهترین حالت یک فهرستی هم منتشر کرده بود که مثلاً نسخ خطی کتابخانه فلان جا. آقای درایتی رحمت کشیدند این فهرست‌ها را یکپارچه کردند به اسم «دنا: دست‌نویس‌های ایران» که در ۱۲ جلد چاپ شد. بعدها در شکلی کامل‌تر نسخه‌هایی را هم آوردند به اسم «فنا»: فهرستگان نسخ خطی ایران» که ۳۴ جلد رحلی شد. این مجموعه ۳۴ جلدی فهرست یک‌سوم نسخه‌های داخل ایران است اما دو سوم نسخه‌های داخل ایران هنوز شناسایی نشده‌اند! بقیه در صفحه ۱۶